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https://www.100test.com/kao_ti2020/534/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E4_BC_9A_c42_534289.htm 一、供应过程主要经济业务的

核算及材料采购成本的计算 （一）供应过程的主要经济业务

及材料采购成本的构成 （二）设置的账户及其对应关系 （三

）业务举例 二、供应过程主要经济业务的核算 （一）供应过

程的主要经济业务及材料采购成本的构成 1、从购买单位取

得所需的各种材料并验收入库； 2、与材料供应商发生材料

的买价和增值税的款项结算业务； 3、发生并支付各种采购

费用（包括：运输费、装卸费、包装费、保险费和入库前的

挑选整理费用等）； 4、计算并结转材料的采购成本（买价 

采购费用）。 （二）账户的设置及其对应关系 1.“物资采购

”账户反映材料采购资金的支出、材料采购成本的计算和采

购成本结转情况的成本费用类账户。 发生的材料的买价和采

购费用，记借方； 验收入库转入“材料”账户借方的实际采

购成本，记贷方。 期末如有余额在借方，表示在途材料的实

际采购支出。 该账户应按材料品种设置明细账。 2.“材料”

账户核算库存材料成本的增减变动及其结存情况的资产类账

户。 已验收入库材料的实际成本，记借方； 发出领用材料的

实际成本，记贷方 期末借方余额，表示结存材料的实际成本

。 该账户应按材料的种类、名称等设置明细类账。 3.“应付

账款”账户反映和监督企业因采购材料而与供应单位发生的

结算债务的增减变动及其余额的情况负债类账户。 应付材料

供应单位的款项（包括价款、增值税和代垫运杂费），记贷

方； 偿付的供应单位的款项，记借方； 期末贷方余额，表示



企业尚欠供应单位的款项。 该账户应按供应单位设置明细账

。 4.“应交税金应交增值税（进项税额）”（简称“应交税

金进项税额”）账户核算企业因购买材料或劳务而应向供应

单位连同买价一起支付的、代下一环节(最终为消费者)预先

垫支的增值税额用来抵减增值税销项税额的负债类账户。 预

先垫支并用来抵减增值税销项税额的增值税进项税额，记借

方。 购货退出或折让应收回并冲销的进项税额用红字记在该

账户的借方。 该账户没有贷方发生额。 5.“预付账款”账户

核算企业因向供应单位预付材料价款，而与供应单位发生的

债权结算的增减变动及其余额的情况的资产类账户 预付的货

款，记借方，表明企业的资产被对方占用，与“银行存款”

账户发生对应关系； 冲销预付款（一般为收到材料）时，记

贷方，与“物资采购”账户发生对应关系； 期末借方余额，

表示未收到材料的预付款项； 该账户应按供应单位设置明细

账。 6.“应付票据”账户核算企业采用商业汇票采购材料而

与供应单位发生的债务结算的增减变动及其余额的情况的负

债类账户。 企业开出承兑汇票时，记贷方，表明企业与供货

单位的债权债务关系的确立（增加）； 偿还应付票据款时，

记借方，表明企业与供货单位的债权债务关系的消失（减少

） 期末贷方余额，表示尚未到期的应付票据款。 （三）业务

举例 假设M公司2004年12月份发生下列材料采购业务： 例5：

从AB公司购入甲、乙两种材料。甲材料2400千克，单价50元

，计120000元；乙材料1600千克，单价100元，计160000元。

买价共计280000元，增值税45400（280000×17%）。材料已验

收入库，款项327600元以银行存款支付。 分析：该业务一方

面使企业的材料采购成本→买价→增加280000（120000 160000



）元，预先垫支并抵减→增值税销项税额的→进项税额→增

加45400元；另一方面也使企业的银行存款→减少327600元。

涉及到“物资采购”、“应交税金进项税额”和“银行存款

”三个账户。材料采购成本增加是资产的增加，应记入“物

资采购”账户的借方，抵减增值税销项税额的进项税额的增

加是负债的减少，应记入“应交税金进项税额”账户的借方

，银行存款的减少应记入“银行存款”账户的贷方。 会计分

录如下： 借：物资采购甲材料120000 乙材料160000 借：应交

税金进项税额45400 贷：银行存款327600 如果，上述款项没有

支付，则使企业的负债项目→应付账款→增加327600元，应

记入“应付账款”账户的贷方，则上列会计分录中的：贷记

“银行存款”账户，应改为：贷记“应付账款”账户。 例6

：企业以银行存款110000元预付向AB公司购买乙材料的货款

。 分析：该业务属于资产内部各项目之间转换的业务。一方

面使企业的一项资产银行存款减少110000元，另一方面使企

业的另一项资产预付账款增加110000元，涉及到“银行存款

”和“预付账款”两个账。其中，预付账款的增加是企业资

产的增加，应记入“预付账款”账户的借方。 会计分录如下

： 借：预付账款AB公司110000 贷：银行存款110000 例7：

从H公司购进丙材料2000千克，单价60元，计120000元，增值

税20400（120000×17%）元，货款采用商业承兑汇票结算，

但材料尚未验收入库。 分析：该业务属于资产项目和负债项

目之间转换的业务。一方面使企业的材料采购成本→买价→

增加120000元，预先垫支并抵减→增值税销项税额的→进项

税额→增加20400元；另一方面也使企业的负债项目→应付票

据→增加14400元，涉及到物资采购、应交税金进项税额、应



付票据三个账户，其中，应付票据款的增加是负债的增加，

应记入“应付票据”账户的贷方。 会计分录如下： 借：物资

采购丙材料120000 借：应交税金进项税额20400 贷：应付票

据H公司140400 提示：不论材料是否验收入库，材料的采购

成本都先计入“物资采购”账户及其所属的明细账户的借方

，待期末计算出已入库材料的采购成本并结转后，“物资采

购”账户的借方余额即为“在途材料”。 例8：收到AB公司

发来的乙材料1200千克，单价100元，计价款120000元，增值

税20400元，除冲销原预付货款110000元外，其余款项用银行

存款支付。 分析：该业务属于资产内部各项目之间转换的业

务。一方面使企业的材料采购成本→买价→增加120000元，

预先垫支并抵减→增值税销项税额的→进项税额→增加17000

元；另一方面应冲销原预付款110000元，剩余部分30400元以

银行存款支付。涉及到物资采购、应交税金进项税额、预付

账款、银行存款四个账户，其中，预付账款的减少是资产的

减少，应记入“预付账款”账户的贷方。 会计分录如下： 借

：物资采购甲材料120000 借：应交税金进项税额20400 贷：预

付账款AB公司110000 贷：银行存款30400 例9：企业以银行存

款支付购入上述甲、乙材料的运杂费12480元，并在已入库的

材料之间进行分配。 费用分配的标准选择：企业于同一地点

同时购入两种或两种以上的材料所发生的运杂费等各项采购

费用，如在发生时不能分清各种材料应负担的费用额，为了

准确计算各种材料的采购成本，应按一定的分配标准采用一

定的分配方法，在所采购的各种材料之间进行分配。常用的

分配标准有材料的买价和材料的重量。 采购费用的分配方法

及其分配： 采购费用分配率=实际发生的采购费用/材料的买



价或重量 某种材料应分担的采购费用=该材料的重量或买价

×采购费用分配率 本例采用材料的重量（甲材料2400千克，

乙材料2800千克）标准进行分配。 运杂费分配率=12480/(2400

2800)=2.4(元/千克) 甲材料应分担的运杂费=2400×2.4=5760(

元) 乙材料应分担的运杂费=2800×2.4=6720(元) 当将采购费用

在各种材料之间分配确定后，由于其属于材料采购成本的一

部分，在材料采购成本尚未计算之前，先计入“物资采购”

及其所属明细账的借方。 会计分录如下： 借：物资采购甲材

料5760 乙材料6720 贷：银行存款12480 例10：计算并结转已验

收入库材料的实际采购成本。 材料采购成本的计算方法：材

料采购成本的计算一般是通过“物资采购”账户的明细分类

账户来成的。材料采购成本的计算，就是将按照购入材料的

品种、类别设置的物资采购明细账中归集的买价和采购费用

相加，计算其采购总成本和单位成本。 材料采购成本的计算

：根据物资采购明细账，编制“物资采购成本计算表”（略

）。甲材料采购明细账中归集的买价为120000元，采购费用

为5760元，甲材料采购总成本为125760（120000 5760）元，单

位成本为52.40（125760/2400）元；乙材料采购明细账中归集

的买价为280000元，采购费用为6720元，乙材料采购总成本

为286720（160000 120000 6720）元，单位成本为102.40

（286720/2800）元。 根据“物资采购成本计算表”编制材料

采购成本结转的会计分录：材料的采购成本计算出来之后，

表明采购过程结束，“物资采购”账户所担负的任务完成，

应将其从该账户的贷方转出，记入“物资采购”账户的贷方

和“材料”账户的借方。 会计分录如下： 借：材料甲材

料125760 乙材料286720 贷：物资采购甲材料125760 乙材



料286720 提示：在物资采购业务核算中，也可以不设置“物

资采购”账户，购入材料并验收入库后，按材料价款和增值

税进项税，借记“材料”、“应交税金进项税额”账户，贷

记“银行存款”、“应付账款”、“应付票据”账户等；购

入材料并付款或已签发商业汇票但材料尚未验收入库时，则

由借记“材料”账户，改记为：借记“在途材料”账户；当

在途材料验收入库时，则借记“材料”账户，贷记“在途材

料”账户。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com 


